

证券代码：002075

证券简称：沙钢股份

公告编号：024

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陆锦祥、主管会计工作负责人丛国庆及会计机构负责人(会计主管人员)蔡卫菊声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	8,763,411,929.59	10,144,099,074.15		-13.61%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,280,651,390.38	2,290,432,683.53		-0.43%
股本 (股)	1,576,265,552.00	1,576,265,552.00		0%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.45	1.45		0%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	2,648,162,348.47	-28.35%	9,024,620,606.39	-23.86%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-44,006,654.81	-155.51%	-9,833,537.32	-103.94%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	637,943,443.45	1,432.27%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.4	1,233.33%
基本每股收益 (元/股)	-0.03	-155.51%	-0.01	-106.25%
稀释每股收益 (元/股)	-0.03	-155.51%	-0.01	-106.25%
加权平均净资产收益率 (%)	-1.91%	-5.51%	-0.43%	-12.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-2.39%	-6.42%	-0.94%	-11.83%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-1,985,076.38	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,235,603.08	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-73,986.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	12,823,642.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-5,582,604.02	
所得税影响额	-830,259.02	
合计	11,587,320.49	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	48,018		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

中国高新投资集团公司	118,800,000	人民币普通股	118,800,000
张家港市杨舍镇资产经营公司	29,323,540	人民币普通股	29,323,540
黄文耀	19,156,929	人民币普通股	19,156,929
郭照相	14,154,500	人民币普通股	14,154,500
许军	9,772,600	人民币普通股	9,772,600
泰康人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	9,211,376	人民币普通股	9,211,376
周建清	4,569,455	人民币普通股	4,569,455
泰康人寿保险股份有限公司—投连—五年保证收益-019L-TL001 深	4,524,375	人民币普通股	4,524,375
邓利勤	3,967,337	人民币普通股	3,967,337
王琦	2,613,084	人民币普通股	2,613,084
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目：

- 1、货币资金余额75,415.86万元，比年初减少38,306.71万元，下降33.68%，主要是淮钢公司为了节约财务费用，压缩库存资金，归还了部分短期借款；
- 2、其他流动资产余额26.29万元，比年初减少3,164.16万元，下降99.18%，主要是原淮澳等公司2011年度预交企业所得税大于实际应交企业所得税，年度汇算清缴结束后，多交的企业所得税已退回企业；
- 3、在建工程余额2,711.66万元，比年初减少3,040.76万元，下降52.86%，主要是淮钢公司上半年二轧减定径机组等工程竣工转入固定资产；
- 4、短期借款余额175,333.94万元，比年初减少88,054.10万元，下降33.43%，主要是淮钢公司为了降本节支，归还了部分短期借款；
- 5、应付短期债券余额40,000万元，比年初增加100%，主要是淮钢公司为了降低资金成本，对融资结构进行了调整，5月份发行短期融资券40,000万元；
- 6、应付票据余额46,750.65万元，比年初减少29,431.28万元，下降38.63%，主要是淮钢公司压缩库存，控制部分物资的采购支出，减少了应付票据支出；
- 7、应付职工薪酬余额7,869.16万元，比年初减少4,296.98万元，下降35.32%，主要是报告期发放了去年计提未支付的职工薪酬（主要是2011年度年终奖）；
- 8、应交税费余额-1,445.48万元，比年初增加831.52万元，增加36.52%，主要是淮钢公司报告期压缩原材料库存，减少当期的采购量，从而导致增值税期末留抵税额减少；
- 9、一年内到期的非流动负债余额为零，主要是淮钢公司3月份偿还民生银行的长期借款1亿元、9月份归还交通银行的应付融资租赁款1.46亿元；
- 10、其他流动负债1,927.11万元，比年初增加1,007.53万元，增加109.56%，主要是淮钢公司一年内摊销的递延收益比年初增加，提取的运费、经营费用等尚未结算。

二、利润表项目：

- 1、营业税金及附加为2,415.71万元，比去年同期减少1,273.98万元，下降34.53%，主要是因产品销售毛利比去年同期减少，应交增值税减少，各类税金附加相应减少；
- 2、资产减值损失为1,449.05万元，比去年同期增加2,196.94万元，增加293.75%，主要是受市场行情影响，计提的存货跌价准备增加；
- 3、营业外收入为2,338.43万元，比去年同期减少1,900.82万元，下降44.84%，主要是去年同期公司重大资产重组予以核准后，债权人给予公司违约金等豁免；
- 4、营业外支出531.01万元，比去年同期减少1,722.12万元，下降76.43%，主要是去年同期母公司资产处置支付税金1,285万元，支付供应商及银行的诉讼费、补偿金、执行费474万元等；
- 5、利润总额-4,439.43万元，比去年同期减少68,066.23万元，下降106.98%，主要是钢材市场持续低迷，钢材销量及产品平均售价同比下降，营业收入比去年同期减少28.27亿元，下降23.86%；同时市场原材料价格下降的幅度远低于钢材价格下降幅度，导致产品毛利率同比下降5.16个百分点，受上述原因影响，导致公司利润总额同比大幅下滑。

三、现金流量表项目：

- 1、经营活动产生的现金流量为净流入63,794.34万元，比去年同期增加流入59,630.96万元，主要是因钢材销量及产品平均售

价同比下降，营业收入比去年同期下降23.86%，销售商品、提供劳务收到的现金比去年同期减少22.01亿元，但公司为了减少潜亏，压低原料库存，减少原料采购量，购买商品、接受劳务支付的现金比去年同期减少25.18亿元，两项相抵增加现金净流3.18亿元；报告期应交增值税、应交城建税及教育费附加等支付的各项税费比去年同期减少3.08亿元；

2、投资活动产生的现金流量为净流出7,770.90万元，比去年同期减少流出6,713.28万元，主要是去年同期母公司处置固定资产收回现金2.73亿元，去年同期支付江苏天淮投资款1.6亿元，本期购建固定资产等支付的现金比去年同期减少1.7亿元。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	沙钢集团	在公司重大资产重组过程中，作为公司的重组方，沙钢集团先后对新增股份锁定、同业竞争、员工安置等事项做出了以下承诺：（1）因本次发行而取得的上市公司股份自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。（2）沙钢集团已经签署承诺函，承诺继续支持公司保持上市公司的独立性，避免同业竞争，减少关联交易。若因业务开展之需要的关联交易，则严格履行有关关联交易的决策程序，确保关联交易的定价合理、公允。（3）为妥善处理公司原有职工安置问题，沙钢集团承诺“本公司将积极采取适当措施促成并配合高新张铜股份有限公司按照其职代会通过的职工安置方案妥善安置全体职工，接受全部有意愿到本公司工作的员工，对于要求解除劳动关系的员工，依法给予及时、足额的经济补偿并承担该部分费用，保证不因此增加高新张铜股份有限公司的额外经济负担或侵害员工的合法权益”。为进一步落实上市公司职工安置工作，2010年5月25日，沙钢集团与公司签署《关于高新张铜股份有限公司职工安置若干问题的协议》，协议约定沙钢集团将积极采取适当措施促成并配合公司按照其职工安置方案妥善安置全体职工，并承担全部安置费用。	2010年12月28日		自公司实施重大资产重组后，沙钢集团严格履行承诺，未发现任何违背承诺的情形：（1）不存在沙钢集团转让其拥有权益股份的情况；（2）不存在侵占公司的商业机会和形成同业竞争的情形；不存在与公司有失公平原则、公允价格的关联交易发生；（3）截止2012年8月15日，原高新张铜职工安置工作全部完成。公司按照《高新张铜股份有限公司资产重组人员安置实施办法》需安置员工的总人数为1415人，现已全部安置完毕。本次人员安置的费用由沙钢集团承担，上市公司未因此增加额外负担。
资产置换时所作承诺					

发行时所作承诺	沙钢集团	2011年3月25日,沙钢集团就公司在2008年6月30日被中国证监会江苏监管局立案调查至今尚未结案事宜承诺:如果立案调查结束,中国证监会生效结论确认高新张铜存在违法违规行为而给予行政处罚或者引发社会公众投资者诉请高新张铜承担赔偿责任并经人民法院生效法律文书确认的,沙钢集团将及时、足额补偿高新张铜因承担行政责任或民事责任而形成的经济损失。	2011年03月23日	不存在任何违反承诺的情形。
其他对公司中小股东所作承诺	沙钢集团	1、2011年6月8日,沙钢集团通过二级市场购入了沙钢股份2,004,006股股票,占公司股票总额的0.127%。根据本次增持计划,沙钢集团拟在未来12个月内增持不超过沙钢股份总股本1%(含此次已增持股份在内),沙钢集团承诺:“在增持期间及法定期限内不减持沙钢集团所持有的沙钢股份的股份。”2、至2012年6月8日,沙钢集团增持期限已届满并已完成本次的增持计划。沙钢集团承诺:自2012年6月9日起12个月内,不减持本公司所持有的沙钢股份的股票。	2011年06月08日	严格履行承诺,不存在违反任何承诺的情形:1、沙钢集团在增持期间及法定期限内未减持其所持有的沙钢股份的股票。2、自2012年6月9日起至今,沙钢集团未减持其所持有的沙钢股份的股票。
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用			
未完成履行的具体原因及下一步计划				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用			
承诺的解决期限				
解决方式				
承诺的履行情况	严格履行承诺,未发现任何违背承诺的情形。			

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况: 业绩亏损
业绩亏损

2012 年度净利润亏损 (万元)	1,000	至	3,000
2011 年度归属于上市公司股东的净利润 (元)	277,660,282.96		
业绩变动的原因说明	受钢铁行业持续低迷影响,产品销量和产品平均售价同比下降,导致公司利润同比大幅下滑;控股子公司淮钢公司的参股公司江苏天淮钢管有限公司拟 11 月份投入生产,投产初期预计亏损。		

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
无					

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否